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예산총칙

제1조

(단위: 천원)

구분 세입 세출 비고

일반회계 27,201              27,201              

제2조

1. 세입의 주요재원은 다음과 같다.

1)보조금수입 25,000천원 2)후원금수입 0천원

3)전입금 2,200천원 4)이월금 0천원

5)잡수입 1천원

2. 세출의 주요내용은 다음과 같다.

1)인건비 12,355천원 2)업무추진비 0천원

3)사무운영비 3,493천원 4)시설비 0천원

5)사업비 11,352천원 7)잡지출 0천원

7)예비비 0천원 8)보조금반환 1천원

제3조 예산성립후에 생긴 사유로 인하여 이미 성립된 예산에 변경을 가할 필요가 있을 때에는 

제10조 및 제11조의 규정에 의한 절차에 준하여 추가경정예산을 편성확정한다.

단, 국가 또는 지방자치단체로부터 교부된 보조금 및 후원금, 수익자부담경비 등은

추가경정예산의 성립이전이라도 보조 및 후원목적에 적절한 경우 먼저 사용할 수

있으며 이는 차기 추가경정 예산에 반영하여야 한다.

제4조 세출경비의 조정이 필요한 경우, 관·항·목 간의 예산은 사회복지법인 및 사회복지시설

재무회계규칙 제16조에 의거하여 전용할 수 있으며, 관·항 간 예산을 전용할 경우에는

관할 시장에게 제19조 및 제20조에 따른 결산보고서를 제출할때에 과목전용조서를

첨부하여야한다.

제5조 예산은 사회복지법인 및 사회복지시설 재무회계규칙의 관련 규정을 준수하여 집행한다.

제6조 익산시장애인평생교육센터  2017년도 1차 추가경정 세입세출 예산서는 센터 게시판과

인터넷 홈페이지에 20일 이상 공고 하도록 한다.

2017년도 1차 추가경정 세입세출 예산총액은 다음과 같다.

2017년도 1차 추가경정 세입세출의 명세는 별첨 "세입세출명세서"와 같다.



(단위 : 천원)

관 항 목  2017년 예산  2017년 1차 증감 관 항 목  2017년 예산  2017년 1차 증감

27,200           27,201         1 27,200                 27,201                 1

보조금수입 보조금수입 시도보조금 10,000           10,000         0 사무비 인건비 급여 12,524                 10,558                 -1,966

시군구보조금 15,000           15,000         0 제수당 -                        -                        0

기타보조금 -                  -                 0 퇴직적립금 1,200                  880                     -320

후원금수입 지정후원금수입 -                  -                 0 사회보험부담 1,295                  917                     -378

비지정후원금수입 -                  -                 0 기타후생경비 -                        -                        0

전입금 전입금 법인전입금(후원금) 2,200            2,200           0 업무추진비 기관운영비 -                        -                        0

이월금 이월금 전년도이월금 -                  -                 0 직책보조비 300                     -                        -300

전년도이월금(후원금) -                  -                 0 회의비 -                        -                        0

잡수입 잡수입 불용품매각대 -                  -                 0 운영비 여비 -                        -                        0

기타예금이자수입 -                  1                 1 수용비및수수료 200                     1,143                  942

기타잡수입 -                  -                 0 공공요금 200                     50                       -150

제세공과금 1,000                  50                       -950

차량비 400                     -                        -400

연료비 -                        50                       

기타운영비 -                        2,200                  2,200

재산 시설비 자산취득비 -                        -                        0

조성비 시설비 -                        -                        0

시설장비유지비 -                        -                        0

사업비 여가문화교육 4,490                  6,635                  2,145

직업교육 1,720                  1,725                  5

정보화교육 400                     200                     -200

역량강화 1,000                  500                     -500

정보제공사업 1,971                  2,059                  88

조사연구사업 500                     233                     -267

잡지출 잡지출 잡지출 -                        -                        0

예비비 예비비 예비비 -                        -                        0

보조금반환 보조금반환 보조금반환 -                        1                      1

2017년도 1차 추가경정 세입세출 총괄표
익산시장애인평생교육센터

총계총계

세입 세출



(단위 : 천원)

관 항 목

27,200          27,201          1

보조금수입 소계 25,000          25,000          0

시도비보조금 10,000          10,000          0  인건비 및 운영비          10,000,000

시군구비보조금 15,000          15,000          0  운영비          15,000,000

기타보조금 -                  -                  0                        -

소계 -                  -                  0

후원금수입 지정후원금수입 -                  -                  0
비지정후원금수입 -                  -                  0

전입금 소계 2,200            2,200            0

전입금 법인전입금(후원 2,200            2,200            0  임대료 2,200,000         

이월금 소계 -                  -                  0

이월금 전년도이월금 -                  -                  0
전년도이월금 -                  -                  0
(후원금)

잡수입 소계 -                  1                  0

잡수입 불용품매각대금 -                  -                  0

기타예금이자수입 -                  1                  1 예금이자 운영비통장이자 1,000               

기타잡수입

증감액

총계

2017년도 1차 추가경정 세입명세서

익산시장애인평생교육센터

과목
2017년 예산 2017년 1차 산출기초



(단위 : 천원)

관 항 목

27,200             27,201             1

 사무비 소계 15,019             12,355             △ 2,664

 인건비  급여 12,524             10,558             △ 1,966 센터장 5,651,200           

사회재활교사 1,657,000           

평생교육사 3,250,000           

제수당 -                     -                     0                          -

퇴직적립금 1,200               880                  △ 320 퇴직적립금                 879,850

사회보험 1,295               917                  △ 378 국민연금                 461,360

건강보험                 313,720

장기요양보험                  20,520

고용보험                  41,450

산재보험                  79,630

기타후생경비 -                     -                     0

소계 300                  -                     △ 300

 업무추진비  기관운영비 -                     -                     0

 직책보조비 300                  -                     △ 300
 회의비 -                     -                     0

소계 1,800               3,493               1,693

운영비 여비 -                     -                     

수용비및수수료 200                  1,143               943 사무용품 등              1,142,590

공공요금 200                  50                   △ 150 전기요금                  30,000

전화요금                  20,000

제세공과금 1,000               50                   △ 950 신원보증보험                  50,000

차 량 비 400                  -                     △ 400
연료비 -                     50                   50 가스요금                  50,000

기타운영비 -                     2,200               2,200 임대료 1,100,000원*2월              2,200,000

재산조성비 소계 -                     -                     0

자산취득 -                     -                     0

산출기초

2017년도 1차 추가경정 세출명세서

익산시장애인평생교육센터

과목
 2017년 예산  2017년 1차  증감액

총계



(단위 : 천원)

관 항 목
산출기초

2017년도 1차 추가경정 세출명세서

익산시장애인평생교육센터

과목
 2017년 예산  2017년 1차  증감액

 시설비 -                     -                     0
 시설장비유지비 -                     -                     0

사업비 소계 10,081             11,352             1,271

사업비 여가문화교육 4,490               6,635               2,145 쿡앤쿡 강사료 500,000              

재료비 700,000              

문해교육 강사료 325,000              

미술 강사료 225,000              

재료비 700,000              

오카리나 강사료 200,000              

재료비 450,000              

문화현장학습 3,535,000           

 직업교육 1,720               1,725               5 떡아트 강사료                 500,000

-                       재료비                 700,000

스피치 강사료                 300,000

바리스타 강사료                 150,000

재료비                  75,000

 정보화교육 400                  200                  △ 200 컴퓨터 강사료                 200,000

 역량강화 1,000               500                  △ 500 인권교육                 500,000

 정보제공사업 1,971               2,059               88 홍보물제작 리플렛 및 홍보              2,059,080

 조사연구사업 500                  233                  △ 267 선진기관시찰                 233,600

잡지출 소계 -                     -                     0

잡지출 잡지출 -                     -                     0

예비비 소계 -                     -                     0

예비비 예비비 -                     -                     0 .                          -

보조금반환 소계 -                     1                     1

보조금반환 보조금반환 -                     1                     1 2017년 이자수입                    1,000


